1

UBND HUYỆN ĐẮK SONG

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN

                Số: 20/KH-THCVA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đức An , ngày 18 tháng 02 năm 2023

   HO CH
Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống tham nhũng,

tiêu cực trường Tiểu học Chu Văn An năm 2023

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Hướng dẫn số 25- HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về PCTN, tiêu cực; Kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung

ương về PCTN, tiêu cực; Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực

ngày 30/6/2022; Các kết luận của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống

tham nhũng (PCTN), tiêu cực.

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-CVA, ngày 18/02/2023 của trường Tiểu học

Chu Văn An về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm

2023.

Trường Tiểu học Chu Văn An xây dựng Kế hoạch về công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán

bộ, viên chức và người lao động  về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

theo tinh thần Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về PCTN, tiêu cực; Kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo

Trung ương về PCTN, tiêu cực; bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh PCTN, tiêu

cực ngày 30/6/2022; các kết luận của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống

tham nhũng (PCTN), tiêu cực.

2. Gắn tuyên truyền thực hiện Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, Hướng dẫn của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý

vụ việc, vụ án tham nhũng với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4

khóa XII về xây dựng Đảng và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; với tuyên truyền thực hiện

nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

3. Công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí cần được tiến

hành nghiêm túc, đồng bộ, bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng

thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát sự chỉ đạo, định hướng của các cấp có thẩm

quyền, ban tuyên giáo các cấp; bảo đảm tính trung thực, khách quan, đúng quy

định của Đảng về chỉ đạo, định hướng thông tin tuyên truyền phòng, chống tham

2

nhũng, tiêu cực.

 II. Mục tiêu

 100% cán bộ, viên chức và người lao động trong trường được tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực dưới các hình

thức.

III. Nội dung tuyên truyền

  1. Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhất là những nội dung cơ bản

của Kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu

cực; Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn

quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực ngày 30/6/2022; Các kết

luận của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu

cực. Làm rõ tầm quan trọng của cuộc đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tạo

sự chuyển biến về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ,

đảng viên và các tầng lớp nhân dân về nguy cơ, tác hại của tham nhũng đối với

việc giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội. Trên cơ sở

đó, xác định rõ hơn đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí là nhiệm vụ

trọng tâm của công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng, là nhiệm vụ thường xuyên,

quan trọng, cấp bách; từ đó nêu cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu thực hiện các

quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tạo điều

kiện thuận lợi, phù hợp và an toàn để việc tham gia phát hiện, tố cáo tham nhũng,

lãng phí, phê phán đi vào chiều sâu góp phần tạo dư luận xã hội lên án các hành vi

tham nhũng, lãng phí và giúp lãnh đão nhà trường kịp thời xử lý, khắc phục.

 2. Tuyên truyền, quán triệt mục tiêu, quan điểm phòng, chống tham nhũng,

lãng phí của của các cấp lãnh đão. Làm rõ, cụ thể hóa mục tiêu kiên quyết khắc

phục những hạn chế, yếu kém, tạo chuyển biến rõ rệt trong những năm tiếp theo,

ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, cụ thể:

 - Quán triệt sâu sắc 3 mục tiêu tổng quát trong Bài phát biểu của đồng

chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm

công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực ngày 30/6/2022:

 Nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của

Đảng; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện;

củng cố, tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội

chủ nghĩa…; xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hoà

bình, ổn định; phấn đấu đến giữa thế kỷ XXI, nước ta trở thành một nước phát

triển, theo định hướng xã hội chủ nghĩa"; Đại hội XIII của Đảng đã khẳng định và

bổ sung một số định hướng lớn cho công tác phòng, chống tham nhũng thời gian

tới là: Kiên quyết, kiên trì đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, với

quyết tâm chính trị cao hơn, hành động mạnh mẽ hơn. Kết hợp chặt chẽ giữa tích

cực phòng ngừa với chủ động phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời những hành

vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp,

cản trở việc chống tham nhũng, tiêu cực; không có vùng cấm, không có ngoại lệ.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân; thực hiện

đồng bộ các biện pháp chính trị, tư tưởng, tổ chức, hành chính, kinh tế, hình sự.

3

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, tuyên truyền, tạo

sự tự giác, thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và

nhân dân về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trước hết là sự gương mẫu, quyết

liệt của người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; kiên trì giáo

dục, rèn luyện đức tính liêm khiết; xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham

nhũng, lãng phí, trước hết trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

Đẩy mạnh việc xây dựng, hoàn thiện các quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về kinh tế - xã hội; về kiểm tra, giám sát và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; trước hết là sự gương mẫu, quyết liệt của người đứng đầu cấp uỷ, cơ

quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; kiên trì giáo dục, rèn luyện đức tính liêm khiết,

xây dựng văn hoá tiết kiệm, không tham nhũng, trước hết trong cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành án; phát hiện sớm, xử lý nghiêm các vụ việc, vụ án tham

nhũng, tiêu cực; kiên quyết thu hồi tài sản tham nhũng; kịp thời xử lý, thay thế

những cán bộ lãnh đạo, quản lý có biểu hiện nhũng nhiễu, vòi vĩnh, gây phiền hà

cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, bảo đảm

thật sự liêm chính, trong sạch; nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ

quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng và các cơ quan tham mưu

cho cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo công tác này. Từng bước mở rộng phạm vi phòng,

chống tham nhũng ra khu vực ngoài nhà nước; mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp

tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ

quan và đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã

hội, nhân dân và cơ quan truyền thông, báo chí trong đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; ...

 - Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 5 nhóm nhiệm vụ, giải pháp phòng,

chống tham nhũng được nêu trong Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh

PCTN, tiêu cực ngày 30/6/2022:

 Một là, phải tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác giáo

dục, tuyên truyền, xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, tiêu cực trong

cán bộ, đảng viên và nhân dân.

 Hai là, tiếp tục xây dựng, hoàn thiện đồng bộ thể chế về xây dựng, chỉnh

đốn Đảng, quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời

khắc phục những bất cập, bịt kín những "khoảng trống", "kẽ hở" để "không thể

tham nhũng, tiêu cực".

 Ba là, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán; đẩy

mạnh điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; phát hiện sớm, xử lý nghiêm các vụ

việc, vụ án tham nhũng; ngăn chặn có hiệu quả tệ "tham nhũng vặt"; nâng cao

hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng.

 Bốn là, tiếp tục hoàn thiện và thực hiện nghiêm các quy định về công khai,

minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; cải cách

4

hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín,

ngang tầm nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

 Năm là, tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt

động của các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

trước hết là các Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và các cơ quan nội chính từ Trung ương đến

địa phương.

 3. Gắn tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham

nhũng, lãng phí với tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4

khóa XII về xây dựng Đảng và Chị thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó đẩy mạnh

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên,

viên chức và người lao động; tạo chuyển biến về tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao

đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động, khuyến

khích tự tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, phòng, chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; thực hiện

nghiêm túc phương châm: “Đảng viên phải gương mẫu hơn quần chúng, cán bộ

phải gương mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ càng cao càng phải gương

mẫu”; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước hết là trong

cán bộ, đảng viên, viên chức. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cần gắn với trách

nhiệm quản lý về mặt nhà nước của nhà trường để thực hiện có hiệu quả cuộc đấu

tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong Đảng, trong nhà trường.

  4. Tuyên truyền kết quả phòng, chống tham nhũng, lãng phí của các ban,

bộ, ngành, địa phương và cả nước; kết quả thanh tra, kiểm tra các vụ việc và điều

tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng; kết quả xử lý các vụ việc,

đối tượng thuộc phạm vi kiểm tra, giám sát của Đảng về phòng, chống tham

nhũng, lãng phí, góp phần tạo niềm tin của nhân dân vào quyết tâm chính trị của

Đảng và kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giới thiệu, biểu

dương gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, lãng phí.

 5. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù

địch. Đẩy mạnh việc đấu tranh, phản bác các luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các

thế lực thù định, phần tử phản động, cơ hội chính trị về tình hình tham nhũng,

lãng phí ở Việt Nam; âm mưu lợi dụng vấn đề tham nhũng, lãng phí để “bôi nhọ”

chế độ, chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy

giảm lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

IV. Hình thức, thời gian tuyên truyền

 1. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép thông qua hội nghị, hội thảo,

tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với từng đối tượng, điều

kiện thực tiễn của nhà trường và tình hình của địa phương. Khuyến khích triển

khai bằng hình thức truyền thông trực tuyến, online, trên các nền tảng số.

 2. Thời gian tuyên truyền

 Thực hiện thường xuyên trong năm.

5

3. Chịu trách nhiệm thực hiện

Các cá nhân đứng đầu những tổ chức, đoàn thể trong nhà trường chịu trách

nhiệm triển khai nội dung các văn bản pháp lý về phòng chống tham nhũng, tiêu

cực đến từng thành viên do mình quản lý và phụ trách. Đảm bảo hiệu quả và phù

hợp với từng đối tượng, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn

của nhà trường.

Mỗi cán bộ, viên chức có kế hoạch và thực hiện tự nghiên cứu tài liệu, đảm

bảo nắm được nội dung cơ bản có liên quan đến nhiệm vụ, vị trí của mình trong

thực hiện phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối với lãnh đạo nhà trường

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống tham

nhũng năm 2023 bằng những giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của

đơn vị và địa phương để tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực.

2. Đối với các tổ chức, đoàn thể

Căn cứ vào nội dung kế hoạch của nhà trường, các tổ trưởng chuyên môn,

tổ trưởng văn phòng thực hiện lồng ghép tuyên truyền các nội dung về phòng,

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và triển khai

đến tất cả các thành viên trong tổ.

 CĐCS, Đoàn TNCSHCM, Ban thanh tra nhân dân căn cứ chức năng nhiệm

vụ, kế họach thực hiện, tích cực phối hợp với BGH trường thực hiện tốt việctuyên

truyền phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhà

trường.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng,

9 tháng, năm gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền phòng

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của trường TH Chu Văn An. Các tổ chuyên

môn, tổ Văn phòng và cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề khó

khăn, vướng mắc (nếu có) báo cáo về nhà trường để được hướng dẫn, giải quyết

kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- BCĐ (để c/đ);

- CBGV, NV (th/h);

- Lưu: VT.

6

7